渝教工委函〔2023〕191号
中共重庆市委教育工作委员会
关于开展统战知识宣传教育微视频征集
活动的通知
各区县（自治县）教委（教育局、公共服务局），各高校：
为深入学习贯彻习近平总书记关于做好新时代党的统一战线工作的重要思想，认真贯彻落实《中国共产党统一战线工作条例》有关要求，进一步推动统一战线知识纳入国民教育内容，根据《2023年教育系统统战工作要点》，决定开展统战知识宣传教育微视频征集活动。现将有关事宜通知如下：
一、活动时间
2023年10月—2024年4月。
二、参与对象
全市大中小学师生。
三、活动内容
鼓励支持全市教育系统广大师生以微视频的方式，宣传统一战线理论、方针、政策，讲述统战故事，话说发展变化，畅谈体会感受，抒发家国情怀。
四、活动安排
（一）单位推荐（2023年10月至2024年2月）。高校师生的参赛作品由本校组织初选后择优推荐报送，每所高校报送参赛作品不超过5件。中小学师生的参赛作品由所在区县教育部门组织初选后择优推荐报送，每个区县教育部门报送参赛作品不超过5件。

（二）组织评选（2024年2月至3月）。市委教育工委组织专家对上报参赛作品进行评奖并颁发获奖证书。
（三）推广展示（2024年4月）。获奖作品将在重庆教育微信公众号进行推广展示。

五、作品要求
（一）参赛作品必须坚持正确的政治方向和价值导向，注重政治性、思想性和艺术性的统一。
（二）如同一作品由多人合作完成，署名人员数量不超过3人。

（三）参赛人应对作品拥有完整著作权，并保证其所报送的作品不侵犯他人的著作权、肖像权、名誉权、隐私权等合法权益。如产生任何侵犯版权或知识产权纠纷，责任由参赛人承担。参赛作品需为近期创作的原创视频，活动期间参赛作品不可授权第三方使用。活动主办方拥有作品的使用权。

（四）视频时长3-5分钟，MP4格式，横版视频分辨率不低于1920px*1080px，竖版视频分辨率不低于1080px*1920px，视频大小不超过500MB。视频以“高校/区县+微视频标题”命名。
六、工作要求
加强组织领导。各地各校要从深入学习贯彻习近平总书记关于做好新时代党的统一战线工作重要思想的高度来深刻把握本次活动的重要意义，结合推动统战知识纳入国民教育内容工作，加强组织领导，精心组织实施，确保活动有序有力有效开展。
把握正确方向。各地各校要严格落实意识形态工作责任制，对推荐作品的内容进行严格审核把关，确保正确政治方向和舆论导向。
加强宣传推广。各地各校要以开展统战知识宣传教育微视频征集活动为契机，深入挖掘统战文化、统战历史，加大宣传推广力度，创新方式方法，积极营造统战知识宣传教育的良好氛围。
七、报送方式
推荐作品须以区县教育部门或高校为单位于2024年1月31日前上传至百度网盘。上传参赛作品后，将《统战知识宣传教育参赛作品登记表》（附件1）和《统战知识宣传教育参赛作品汇总表》（附件2）加盖单位公章PDF版和可编辑电子版，视频网盘链接及作品报送联系人的姓名及联系方式等，一并发送至重庆市教育工作委员会统战处电子邮箱tzc@cqedu.cn，请在邮件主题栏注明“单位名称+微视频报送”。
联系人及电话：田丰，63600648。
附件：1.统战知识宣传教育参赛作品登记表
2.统战知识宣传教育参赛作品汇总表
中共重庆市委教育工作委员会

                       2023年10月17日
	附件1

	统战知识宣传教育参赛作品登记表

	作品名称

	报送学校

	片  长

	拍摄时间

	主创人员     （不超3人）

	指导老师         （1人）

	作品简介   （400字左右）

	学校推荐       意见

	                                              单位盖章

	年   月   日

	区县教委         意见

	                                              单位盖章

	年   月   日

	联系人

	联系电话

	说明： “区县教委意见”栏：高校不填写。

附件2
统战知识宣传教育参赛作品汇总表
	序号
	作品名称
	主创人员
	指导老师
	报送学校
	推荐单位
	联系人
	联系电话

	1

	2

	3

	4

	5

说明：各中小学校由各区县教育部门统一填写，各高校以校为单位填写。
- 4 -
- 3 -